ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2952/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando de
análise da viabilidade a mudança do estacionamento para apenas um lado e instalação de
lombada na Rua Fermino Vieira Cordeiro em frente ao Condomínio Vila das Palmeiras.

JUSTIFICATIVA:

A população reivindica a instalação de uma lombada ajudaria a reduzir a velocidade dos
veículos, diminuindo o risco de acidentes, especialmente em frente ao condomínio, onde há
grande fluxo de pedestres, incluindo crianças e idosos. A mudança do estacionamento para
apenas  um  lado  da  rua  aumentaria  a  visibilidade  e  facilitaria  a  manobra  de  veículos,
reduzindo o risco de colisões. Essas medidas visam garantir a segurança dos moradores e
pedestres, além de otimizar o tráfego na região.

SALA DAS SESSÕES, EM 27 DE MAIO DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD

​